
Co jsou uměnovědná studia?

Úvod do uměnovědných studií



Organizace studia a požadavky
 Kde studovat?

 Chodit na přednášky

 Interaktivní osnova 

 Co studovat?
 Prezentace z přednášek

 Přečíst do ISU vožené texty ke studiu

 Kdy se výuka nekoná:
 V jednom z termínů: 22.10. a 29.10.

 5.11. 

2



Témata přednášek

 Uměnovědná studia
 Věda o umění a kultuře (?)
 Estetické vnímání
 Estetická funkce
 Umění 
 Umělecké dílo Umělecké dílo
 Umělecké dílo jako znak
 Umělecká kritika
 Vkus
 Kultura
 Masová kultura
 Populární kultura
 Postmoderní kultura



Organizace studia a požadavky
 Zpracovat  „text“ o aktuální uměnovědné problematice na jeden 

z dále uvedených pojmů
 Vybrat jeden pojem

 Definovat tento pojem pomocí minimálně dvou zdrojů

 Vybrat si aktuální téma s tímto pojmem související

 Napsat na toto téma – úvahu, esej, referát, kritiku…

 Celkový rozsah max. 4000 znaků včetně mezer;

 Důsledně citovat zdroje, včetně těch z internetu

 Zpracování probíhá v těchto termínech
 Výběr: pojmu, tématu a základní literatury – do 4.11.2018 (formou 

příspěvku do diskusního fóra, které bude založeno)

 Předložení textu práce elektronicky prostřednictvím IS – do 2.1. 2019 
(nebo do dřívějšího zkouškového termínu)

 Závěrečná zkouška v podobě písemného testu ve zkouškovém 
období.



Organizace studia a požadavky
 Pojmy k výběru pro zpracování semestrální práce

 Umělecké dílo

 Otevřené dílo

 Funkce umění

 Umělecká hodnota

 Umělecká kritika

Masová kultura Masová kultura

 Kulturní průmysl

 Lidová kultura

 Postmoderní kultura

 Umělecká kritika

 Vztah umělce a publika

 Proměna vkusu



6



J. S. Bach… a

7



8



Uměnovědná studia

Cultural Studies

Obecná 
teorie umění

Estetika



Estetika

 filozofická „nauka o krásnu“

 název dal oboru Alexander Gottlieb Baumgarten 
(1714-62) spisem Aesthetica z roku 1750

 kolísá mezi:
 teorií smyslového poznání

 teorií krásna

 teorií umění



Obecná teorie umění
 vyrůstá z empirické opozice vůči spekulativní filozofické 

estetice

 Max Dessoir a Emil Utitz – na počátku 20. století pojem 
„allgemeine Kunstwissenschaft“ 

 Jaroslav Volek (Základy obecné teorie umění. Praha,  Jaroslav Volek (Základy obecné teorie umění. Praha, 
1968)

 klasifikace uměn, prvky formy

 také různé empiricky zaměřené přístupy k umění (např. 
sociologie umění, psychologie umění)



12



13



Cultural Studies (kulturální studia)

 Britský (strukturální) marxismus (kulturalismus)
 Richard Hoggart

 E.P. Thompson
 Raymond Williams, Culture and Society, 1958

 Centrum pro současná kulturální studia, Birmingham, 
1964

 „od estetiky k antropologii“

 Francouzský strukturalismus
 Roland Barthes, Mytologie, 1957



Kulturální studia – některé pojmy
 Diskurz (Foucault)

 …významy se v jazyce vyvíjejí a generují…

 …“režim pravdy“…pravidla vzniku usměrňovaných způsobů 
vyjadřování o věcech…

 …nejen co, ale i kdo, kdy a kde (diskurzivní formace)…

 …diskurz není neurálním mediem…

 Kulturní politika
 …moc pojmenovat a legitimizovat běžné i oficiální výklady 

sociálního a kulturního světa…

 …významy a verze světa spolu soutěží…

 Angažovanost

15



Dialektika kulturních studií
 Jonathan Culler, Krátký úvod do literární teorie, Brno 

2002:

 „...je hnací silou kulturních studií napětí mezi touhou 
znovu objevit populární kulturu jako projev lidí či dát slovo 
kultuře skupin stojících na okraji a studiem masové 
kultury jako vnucované ideologie, jako represivní kultury jako vnucované ideologie, jako represivní 
ideologické formace.“ (s. 54)

 blízkost k mediálním a komunikačním studiím

 zájem o populární kulturu



Vymezení Cultural Studies 
 What is Cultural Studies?

 Cultural studies (CS) is concerned with subjectivity and power –
how human subjects are formed and experience their lives in 
cultural and social space. CS blends methods and issues from 
economics, politics, media and communication studies, sociology, 
literature, education, the law, science and technology studies, 
anthropology, and history, with a particular focus on gender, race, 
class, and sexuality in everyday life. It represents, in broad terms, 
the commingling of textual and social theory, under the sign of a 
commitment to progressive social change. 
the commingling of textual and social theory, under the sign of a 
commitment to progressive social change. 

 Rather than limiting its focus to canonical works of art, 
governmental history, or quantitative social data, CS devotes time 
to subcultures, popular media, music, clothing, and sport. By 
looking at how culture is used and transformed by "ordinary" and 
"marginal" social groups, CS sees them not simply as consumers, 
but also potential producers of new social values and cultural 
languages. This focus on relations of consumption and the 
socialization of commodities foregrounds the centrality of the 
communications media in everyday life.



Příbuzné žánry a vědní disciplíny                   
k uměnovědným studiím
 Obecné uměnovědné žánry:

 estetika
 obecná teorie umění
 cultural studies

 Dílčí uměnovědné disciplíny
 literární věda
 teatrologie a filmová věda teatrologie a filmová věda
 hudební věda (muzikologie)
 dějiny umění

 Další příbuzné disciplíny
 teorie kultury (kulturologie)
 etnologie
 kulturní antropologie
 historická antropologie
 sociologie kultury



Estetický soud I.

Úvod do uměnovědných studií



Malé opakování
 Přiřaďte pojmy:

 Angažovaný přístup, Filozofické východisko, Vliv přírodních 
věd

 Estetika, Obecná teorie umění, Kulturální studia

 První použití pojmu Estetika k označení vědního oboru, a 
to jako nauky o smyslovém vnímání, použil ….. v roce ….

20

to jako nauky o smyslovém vnímání, použil ….. v roce ….

 Platí, že estetika a teorie umění nemají nic společného? 
(podle J. Volka)

 Kterou oblast kultury zdůraznila Kulturální studia jako 
významnou oblast pro vědecké/akademické studium.



21



22



23



Základní okruhy problémů

 krása jako objektivní vlastnost předmětů

 krása jako výsledek poznávacích schopností 
subjektusubjektu

 krása jako výsledek funkčního vztahu předmětu 
k lidským potřebám



Krása jako objektivní vlastnost

 Pythagoras (570 – 510 př. Kr.)

 Číslo, harmonie, řád

 Zlatý řez (f = 0,618)

25

 Nejjednodušší poměry: intervaly (n+1/n)



26



27



28



Krása jako objektivní vlastnost

 Platón (427 – 347 př. Kr.)
 idea dobra a krásy

 mimesis

 Aristoteles (384 – 322 př. Kr.)

29

Aristoteles (384 – 322 př. Kr.)
 Pozitivní mimesis

 Uvolnění citů, Katarze (očista duše)

 Středověk 
 sv. Augustin – unitas multiplex

 sv. Tomáš Akvinský – integritas, harmonia, claritas


